UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA

ADENDA No. 1

LICITACIÓN PÚBLICA No. 18
“SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE SILLAS PARA AUDITORIO”

ACLARACIÓN DE DUDAS


1. En la Pág. 3 de Anexo 2 se indican sillas con mesa antipánico. Favor aclarar para determinar el tipo de silla a cotizar.
RESPUESTA
Se aclara que las sillas solicitadas no incluyen mesa. 

2. En el Anexo 1 Pag  2  Especificaciones Técnicas, solicitan una estructura cuadrada de 50 x 50 esta estructura es usada para sillas con mesa. Lo estándar para 
3. silla sin mesa  es tubería de 38 x 38 para no sobredimensionar el producto Favor aclarar si la silla es con mesa o sin mesa para determinar la tubería a utilizar.
RESPUESTA
Se aclara estructura de 38x38 para sillas sin mesa.

4. Pág. 2 de anexo 1 Especificación técnica en el Item de Asiento la Espuma inyectada no puede tener un rango de densidad tan amplio de 50 a 500 kg/m3. Recomendamos tener un rango de 50 a 60 Kg/m3.
RESPUESTA
Se presenta un error de digitación, por lo tanto se corrige el rango de densidad de la espuma del asiento entre 45 a 60 Kg/m3.  

5. En la Pág. 3 de Anexo 1 Especificación Técnica aparece un corte de Piso donde se indica que el acabado es Madera y en la Pág. 5 de anexo 2 se indica que el piso es en alfombra Referencia Victory Plus de alfa. Favor indicar el acabado final y su espesor para determinar tipo de anclaje.
RESPUESTA
Se aclara que los sitios de ubicación de la silletería tienen acabado en madera y las circulaciones en alfombra.

6. En la Pág. 2 de Anexo 2 se habla de tener en cuenta Bodegaje del producto, solicitamos se considere tener en cuenta cronogramas de fabricación, transporte e instalación del producto en sitio, que sea de común acuerdo el envío del producto en el momento que el sitio se encuentre listo, para no incurrir en gastos de bodegaje 
RESPUESTA
El cronograma de fabricación, transporte e instalación será definido entre la interventoría y el proponente adjudicado,  teniendo en cuenta los tiempos establecidos por la empresa en la propuesta y las expectativas de entrega de la universidad.
El contratista debe tener en cuenta un lugar de almacenamiento, pues la universidad solo recibirá los elementos a satisfacción hasta entregarlos completamente instalados, entendiéndose que la seguridad de  los elementos en el auditorio durante el tiempo de instalación será asumida por el contratista, la universidad no se responsabiliza de perdida daño o deterioro de los elementos antes de ser recibidos a satisfacción, sin embargo y teniendo en cuenta las anteriores observaciones, bajo su propia responsabilidad el contratista podrá utilizar el auditorio como bodega durante el proceso de instalación.

7. Se solicita enviar fotografías claras de cada uno de las piezas que conforman la silla, no se permite Render, sugerimos a la Universidad solicitar de una vez la muestra del mobiliario para que se observe en detalle los componentes de la silla y los materiales a usar. Y que sea evaluado el producto junto con las pruebas de laboratorio de carga anexo y comprueben las solicitudes en las especificaciones técnicas (permanencia del asiento firme sin desplazamiento, abatimiento, tapicería no adherida etc)
RESPUESTA
La universidad definió las condiciones de la presente licitación sin muestra física, por lo tanto el proponente debe utilizar las ayudas que permitan clarificar su propuesta y facilitar a los comités la toma de decisiones.
 
8. La Norma NTC 1700 Higiene y seguridad, esta norma aplica a nivel constructivo para edificaciones, obra civil, no para suministro de mobiliario esta no se concede a fabricantes de mobiliario, para tener en cuenta por favor?
RESPUESTA
El objeto de la norma incluye además de obra civil, equipamiento y mantenimiento, se omite el requisito del certificado, sin embargo se evaluarán los aspectos relevantes de la norma en el diseño que presente el proponente.

9. Nos podrían informar detalladamente en que sección específica podemos consultar nuestro puntaje como Proveedor de la UTP?
RESPUESTA
En la Sección de Bienes y Suministros 

10. En Planos aparecen 270 sillas más 2 discapacitados, la propuesta económica se debe presentar con una cantidad de 256 sillas ancladas únicamente, Cual cantidad debemos cotizar?
RESPUESTA
El plano amoblado de las especificaciones técnicas, corresponde a un esquema para mostrar posibilidades de acomodación de sillas por tamaños para garantizar las isópticas, cada proponente puede variar el número de sillas en su propuesta de diseño, de acuerdo con las dimensiones que maneje, el número final de sillas compradas se definirá una vez sea adjudicada la licitación. 
Se anexa plano definitivo del auditorio.

 
1. Punto 2.1.3. Documentos técnicos. Punto 2.1.3.2. Adjuntar la oferta impresa debidamente foliada. Existe algún formato que la Universidad suministre para la presentación de la oferta económica o debe presentarse de acuerdo a los formatos de cada proponente ? 

RESPUESTA
Si, se publica con esta Adenda.

2. Cada paquete ( Paquete 1, Paquete 2 y Paquete 3 ) deberá foliarse ? 
RESPUESTA
No se requieren los documentos foliados


3. Se debe presentar solamente Originales de cada paquete o se deben presentar original y copia de cada paquete ? 
RESPUESTA
Se requiere solo un juego de los documentos.


4. En el Anexo 1 Especificaciones técnicas mencionan unos rangos para los anchos de las sillas. Cuales serían los rangos para las alturas de los espaldares ? 

RESPUESTA
Los rangos de medidas en altura para los espaldares son entre 38” y 40”, los anchos entre 21” y  23” garantizando las visuales o isópticas en el auditorio. 


6. En el Anexo 2 mencionan tiempo de entrega de 100 dias Calendario. Este tiempo entonces esta incluyendo ya la instalación de las 256 sillas o serian 100 dias calendario + el tiempo de instalación ? a los 100 dias calendario debe estar completamente instaladas las 256 sillas ? 

RESPUESTA
Como se especifica en el cuadro: producción, entrega e instalación 100 días calendario, 8 días calendario para planeación, definición de acabados y 12 días calendario para producción y entrega de muestra física, para un total de 120 días calendario.
 
7. Asi mismo en dicho anexo 2 mencionan Planeacion 8 dias Calendario. Como planeación mencionan la definición de acabados y colores de las sillas. Teniendo en cuenta lo anterior quedarían solamente 4 dias para la fabricación y producción de la muestra requerida ? de la manera mas atenta solicitamos que una ves se definan los acabados requeridos el tiempo para entregar la muestra pueda ser mayor a los 4 dias que estarían dando al proovedor seleccionado teniendo en cuenta que hay proovedores por fuera de Pereira que deberán incurrir en tiempos logísticos de transporte para el envio de las muestras. 

RESPUESTA
Es válida la respuesta a la pregunta anterio.

8. En el anexo 2 Condiciones técnicas generales de obligatorio cumplimiento para la presentación de la oferta. Se menciona : “ cada uno de los ítems tiene especificaciones diferentes, por lo cual se adjudicaran de manera independiente ”. Favor aclarar a cuales ítems se refiere pues vemos que la licitación trata solamente el item de las sillas auditorio. Como asi que se adjudicara de manera independiente ? 

RESPUESTA
La presente licitación contempla solamente el ítem de sillas de auditorio.

9. El auditorio de Bellas Artes para el cual están destinadas las sillas de la presente licitación esta en construcción ? o dicho auditorio existe pero será remodelado y reacondicionado con las nuevas sillas ? Cual es la programación de dicha obra ? Para que fecha estaría listo dicho auditorio para la instalación de las sillas ? 

RESPUESTA
El auditorio se encuentra en etapa final de acabados y para la fecha de instalación se considera que estará completamente terminado.

10. Mencionan que la Universidad NO dispondrá de espacio de bodegaje de la mercancía hasta tanto se programe la instalación. Si el tiempo de entrega ofrecido por el proponente se cumple a cabalidad con lo estipulado en la oferta económica pero la Universidad no recibe la mercancía por no tener la obra lista para instalar el mobiliario y no tener habilitado espacio de bodegaje, podrá facturarse la mercancía después de un máximo tiempo a pactar entre las partes ? 

RESPUESTA
Es válida la respuesta a la pregunta No. 5 de la empresa Series. 

11. Se menciona en el Anexo 2 que el proovedor deberá suministrar todos los elementos de anclaje y herrajes necesarios para la estabilidad y correcto funcionamiento de los elementos instalados. Cabe aclarar y mencionar en este punto que se hace necesario que de parte de la Universidad también se garantice a los proponentes el contar con las condiciones mínimas exigidas ( especificaciones técnicas de Piso – Corte de Piso ) en el Piso donde iran instaladas las sillas auditorio para proceder con la instalación de las mismas. 

RESPUESTA
Las condiciones de los pisos se especifican en el diagrama – corte presentado en el anexo 1.

12. A que se refiere exactamente con propuesta de remate lateral para cada una de las sillas ubicadas en los extremos de las filas ? 

RESPUESTA
Se refiere a que se debe garantizar el ancho de los corredores, buscando uniformidad y mejoramiento de la estética visual de la sala. También se debe tener en cuenta el acabado lateral de las sillas de los extremos con costados laminados o tapizados que garanticen calidad y durabilidad. 

13. Se menciona que se debe garantizar como mínimo un número de sillas total de 256. Si en planos y de acuerdo a las dimensiones de las sillas manejadas por cada proponente se logran ubicar una cantidad mayor de sillas a las mínimas requeridas, como se debe cotizar ? que cantidades se cotizan, las mínimas requeridas ? 

RESPUESTA
El plano amoblado de las especificaciones técnicas, corresponde a un esquema para mostrar posibilidades de acomodación de sillas por tamaños para garantizar las isopticas, cada proponente puede variar el número de sillas en su propuesta de diseño, de acuerdo con las dimensiones que maneje, el número final de sillas compradas se definirá una vez sea adjudicada la licitación. 

Se anexa plano definitivo del auditorio.

14. En los planos PDF suministrados por la universidad se proyectan 268 sillas. La licitación habla de 256 Sillas. Cuantas se cotizan ? 

RESPUESTA
Es válida la respuesta a la pregunta anterior.

15. Las sillas deben cotizarse con Tabletas de escritura ? 

RESPUESTA
Las sillas solicitadas en la presente licitación no incluyen mesa o tableta de escritura.

16. En los pliegos Punto 2.1.3 Documentos técnicos. Punto 2.1.3.3. Mencionan que en el anexo 2 se relacionan documentos a anexar a la oferta impresa. De la manera mas atenta solicitamos dejar claridad en la cantidad de documentos a anexar y los nombres de cada documento a presentar para evitar que cualquier proponente pueda incurrir en errores y omitir alguno de los documentos requeridos. 

RESPUESTA
La universidad considera que el pliego se especifica claramente cada uno de los documentos y cuales son subsanables o insubsanables.

17. Las sillas deben cotizarse con Tabletas de escritura ? En caso de requerir tableta de escritura Como deberá ser el acabado de dicha tabla ? formica ? 

RESPUESTA
Las sillas solicitadas en la presente licitación no incluyen mesa o tableta de escritura.

18. Las sillas deberán llevar algún tipo de marcación de numeración ? 

RESPUESTA
Las sillas deben tener placa de numeración.


19. El espaldar de las sillas es en chapilla de madera o acabado en formica ? Podria ser completamente tapizado ? 

RESPUESTA
Inserto (estructura interna que da soporte a la espuma), en madera contrachapada e inmunizada de 9 láminas y espesor de 9/16”.

Tapa espaldar: en madera contrachapada e inmunizada de 9 láminas y espesor de 9/16” con superficie externa en laminado de alta presión y borde tintillado.

Se requieren materiales sólidos para garantizar las condiciones de acústica exigidas para el auditorio, por lo tanto no permite la utilización de materiales que no cumplan con esta característica. 
 
20. Que tipo de Textil es el requerido ? Tela Poliester o Alguna tela vinílica ? 


RESPUESTA
Tela Protela tipo terciopelo, que cumplan con una resistencia a la abrasión de 80.000 ciclos o más. Además deben cumplir la Norma California 117.

21. Cuantas certificaciones de experiencia son las solicitadas ? mencionan que debe haber una certificación de un proyecto de valor igual o superior a los 180 millones en una sola certificación. Las otras certificaciones pueden ser de valores menores que al sumarlas puedan dar los 180 millones requeridos ? En otro aparte mencionan que la certificación debe ser por un monto igual o superior en cantidad de sillas instaladas a las solicitadas en la presente licitación. Favor aclarar como debe ser la certificación, si es por monto de 180 millones o si es por cantidades mayores a las solicitadas en esta licitación.

RESPUESTA
Se solicita una sola certificación por valor igual o superior a $180.000.000, se amplía la vigencia a los últimos 7 años.



1. Especificaciones Técnicas Espaldar: 
Textualmente dice: 
“Inserto (estructura interna que da soporte a la espuma), en madera contrachapada e inmunizada de 9 láminas y espesor de 9/16”.” 
“Tapa espaldar: en madera contrachapada e inmunizada de 9 láminas y espesor de 9/16” con superficie externa en laminado de alta presión y borde tintillado.” 
“Espuma de 2” de espesor en la parte alta del espaldar y 3 ½” de espesor en el apoyo lumbar, con celda abierta, moldeada en frío, densidad: 41 Kg/m3.” 
 Solicitamos a la entidad que también la estructura interna de las sillas de auditorio sea en acero cold rolled cal 16, pues el acero es un material màs resistente y cumpliría con los estándares de calidad exigidos. 

RESPUESTA
Se acepta esta solicitud siempre y cuando se garantice su resistencia anexando las pruebas de laboratorio correspondientes.

 Solicitamos a la entidad que la cubierta del asiento y el espaldar sea fabricada en polipropileno de alto impacto, siendo un material con mayor durabilidad en el tiempo. 

RESPUESTA 
Las condiciones acústicas que requiere el auditorio solo se garantizan con materiales sólidos y duros, no se admiten conchas o tapas porque no cumplen con las exigencias para este tipo de escenarios. 

 Solicitamos a la entidad que se modifique la especificación de la espuma del espaldar y asiento moldeados en poliuretano sea inyectado en frío con una dureza de 18-20 kgf, dicha especificación de la espuma es suficiente para durabilidad del producto. 

RESPUESTA 
No se aceptan espumas de densidades menores a las contempladas en el presente pliego, debido a que no se garantiza la resiliencia requerida para la durabilidad de las sillas.




 2.
	
Experiencia requerida: Ítem 
	
Muebles 
	
Certificaciones 

	1 
	Sillas de auditorio 
	Certificado en suministro e instalación de sillas de auditorio por un valor igual o superior a $180.000.000 en una sola certificación 







 Las certificaciones deben corresponder a contratos celebrados en los últimos 3 años. 
 Solicitamos a la entidad aumentar la vigencia de las certificaciones a los últimos 7 años, o por lo contrario solicitamos amablemente se amplié el objeto de las certificaciones a suministro e instalación de sillas. 

RESPUESTA

Se acepta la solicitud y se amplía a vigencia de las certificaciones a los últimos 7 años.


IMPORTANTE:

La oferta económica se debe presentar en el Anexo 4 que se publica con la presente Adenda.
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PARA RECORDAR:

· Se recomienda a los participantes, ser muy cuidadosos con la presentación de todos los documentos exigidos y demás condiciones del pliego.

· Se recomienda leer detenidamente el contenido total del Pliego de Condiciones, así como el contenido de las ADENDAS.

· Se recomienda además, consultar permanentemente la Página Web de la Universidad, hasta el día del Cierre de la Licitación a efecto de verificar cualquier información o modificación adicional.  


